
12/22/23, 9:09 AM ORDIN 4049 27-11-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=276971&datavig=2023-12-22&screen=0&frmPrint=1 1/1

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ț ,  2 0 2 3
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 4.049 din 27 noiembrie 2023
privind aprobarea seturilor de recomandări pentru diagnosticul fiecărui tip de cancer

EMITENT: Ministerul Sănătății
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1092 din 5 decembrie 2023

Data intrării în vigoare: 05 Decembrie 2023

Forma consolidată valabilă la data de 22 Decembrie 2023

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 05 Decembrie 2023 până la 22 Decembrie 2023
    Având în vedere:
  – Referatul de aprobare nr. AR 21.948/2023 al Direcției generale asistență medicală din cadrul

Ministerului Sănătății;
  – prevederile art. 3 alin. (1)  și (2) din Hotărârea Guvernului nr. 709/2023  privind

punerea în aplicare a prevederilor art. IV din Ordonanța Guvernului nr. 26/2023  pentru
modificarea art. 942 din Legea nr. 95/2006  privind reforma în domeniul sănătății și pentru
modificarea și completarea Legii nr. 293/2022  pentru prevenirea și combaterea cancerului,
  în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010  privind

organizarea și funcționarea Ministerului Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,
  ministrul sănătății emite următorul ordin:
  ART. 1
  Se aprobă seturile de recomandări pentru diagnosticul fiecărui tip de cancer, pentru

localizările menționate la obiectivele specifice prevăzute în anexa la Legea nr.
293/2022  pentru prevenirea și combaterea cancerului, cu modificările și completările
ulterioare, prevăzute în anexele nr. 1-82 .
  ART. 2
  Anexele nr. 1-82*) fac parte integrantă din prezentul ordin.
  *) Anexele nr. 1-82 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1092 bis, care

se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul din șos. Panduri nr. 1, bloc P33,
parter, sectorul 5, București.
  ART. 3
  Structurile de specialitate ale Ministerului Sănătății, direcțiile județene de sănătate

publică și a municipiului București, unitățile sanitare și furnizorii de servicii medicale
implicați în diagnosticarea și/sau tratarea pacienților diagnosticați cu un tip de cancer, precum
și ministerele și instituțiile cu rețea sanitară proprie vor duce la îndeplinire dispozițiile
prezentului ordin.
  ART. 4
  Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
          Ministrul sănătății,
          Alexandru Rafila
  București, 27 noiembrie 2023.
  Nr. 4.049.
  ANEXA 1-82

  ANEXE


